CIRCA M O D U M E T F O R M Á M DEFENSIONIS TOTIUS R E G N I H U N 
G A R I E C O N T R A OMNES INIMICOS E X Q U A C U N Q U E P A R T E IPSUM 

R E G N U M INSULTANTES N O T A T A SUNT INFRAS C R I P T A a 

I . Quia ex regni Hungarie ab antiquo observata lege et consuetudine debitum 
fuit, ut ultra defensionem, quam rex et regina ac prelati ecclesiarum et vir i eccle-
siastici ipsius regni de regiis et reginalibus ac ecclesiarum proventibus pro con-
servatione regni eiusdem et confiniorum suorum ex omni parte facere tenentur, 
etiam universitas regnicolarum nobilium et possessionatorum pro huiusmodi de-
fensione confiniorum regni contra omnes inimicos regnum ipsum insultantes in 
generali exercitu regni universaliter proficisci tenetur a; i t em b quia etiam rex 
Hungarie utitur ultra ti tulum regni Hungarie horum regnorum titulis, videlicet 
Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie c et Bulgarie, 
que scilicet regna sunt ab antiquo eidem regno Hungarie incorporata, et ad horum 
cuiuslibet conservationem et confiniorum defensionem per regem, reginam, pre-
latos, viros ecclesiasticos et communitatem nobilium et possessionatorum homi-
num necessario Semper estd intelligendum 6, videtur itaque regie maiestati, quod 

Tit. a Titulum in omnibus manuscriptis apparentempraecedit rubrica evidenter posterior et erronea: 
Decretum Sigismunde Imperatoris Regisque Hungarie sequitur. 

I. a D, Sz tenentur 
b F ittem consequenter 
c D Comanie 
á D esse 

e D add.: Declaratio praemissorum titulorum. Rama vocatur Bozna, Seruia est Rascia, Gallicia id est 
maior Walachia, Lo[do]meria est Ruscia, Comania vero de terra Walachiae, quae inhabitabatur a 
Comanis nigris, quae est sita a fluvio Olth inter Alpes et Danubium iacens versus Tartariam, quae 
nunc inhabitatur a Walachis et nuncupatur pars Transalpinae et Moldauiae etc. - Quoniam hic textus 
etiam in excerpto legum a Joanne Zsámboki edito invenitur, auctor enim huius (Index omnium decre-
torum et constitutionum Regni Ungariae usque A. D. 1579) Nicolaus Telegdi est, Kovachich (Suppl. 
t.I.p. 357) recte conclusit, hanc explicationem equaliter a Telegdi processisse. In editione sua partem 
textus usque ad Signum annotationis currentem et in codicibus puncto finientem „Ingressum" inscribit, 
partem autem sequentem Art. I. esse affirmat. 

domini prelati et barones in unum locum et ad certum terminum facerent generá
léin convocationem et aliquos de quolibet comitatu totius f regni f advocarent, cum 
quibus habito tractatu declarent per expressum de locis et terminis per totum 
circuitum regni, usque quem scilicet locum et terminum, ac quamdiu pro regni 
defensione contra inimicos communitatis g regnicolarum generalis exercitus de-
beret, sicut tenetur, ingruente necessitate proficisci atque stare. 

I I . 1 Item quia precedentia gesta generalis exercitus communitatis regnicolarum 
manifestam prebuerint experientiam generalis8 utilitatis, qualis profectus pro-
venerit ex b generali exercitu regnicolarum circa defensionem et conservationem 
regni, cum alii ex eisdem plurimi aut paupertate aut senio aut alia impotentia 
constricti potius baculis, quam armis fulciti verius mendicitati c, quam militie actu d 

vacaverunt, disponendum ergo esset et providendum, quod hi, qui irent pro de
fensione regni, non essent inermes, sed haberent6 saltem6 arcus et alia arma, 
quibus pro defensione regni ad offensamf hostium se exponere possint. Videtur 
utilius, quod de quolibet comitatu mitterentur 8 certo h numero pharetra-
r i i 1 equestres secundum facultatem cuiuslibet comitatus, et ab huiusmodi phare-
trariorum k assignatione1 nullus nobilium se excusare et abstrahere possitm, sed 
quilibet nobilis in illo comitatu, in quo possessionem habet, teneatur" communiter 
cum communitate tale 0 onus portare. Ita videlicet, quod videtur maiestati regie, 
ut in relevationem oneris pauperum, senum p, orphanorum et viduarum nobilium 
ac possessionatorum cuiusübet comitatus ipsius regni, ut de quolibet comitatu 
certi numeri equestres pharetrarii bene valentes pro huiusmodi defensione con-
finiorum darentur q et mitt i deberent pro r temporis necessitate; sic et ut pauperes 
nobiles, orphani et s vidue non aggravarentur4, ut per singula capita secundum 
regni consuetudinem proficiscerentur, sed ut computarentur tanti secundum eo
rum facultatem, quanti ex eis communi expensarum contributione unum homi-

Sz regni totius 
8 F, Sz convocatus 

II. a Litt, mendose add. generalis (cf. Kovachich: Suppl. t. I. p. 385) 
b-D et 
c F mendicitate 
d Sz om. 

e"e F, Sz saltem haberent 
f D offensionem 
8 D, F mittere 
h Litt. om. 

1 D, F faretrarii 
K D faretrariorum 
1 D assignationem 

m F, Sz posset 
n D, F teneant 
° D, F tales 
p F servum 
q D, F darent 
r D, F om. 
s F ac 
' F aggravarent 

//. 1 Diese zusammenhängende Verfügung ist in der A usgabe von Kovachich in A rt. II-V eingeteilt. 
2 Der propagandistische Hinweis auf die Tradition der ungarischen Chroniken ist in den Kopien ent
stellt worden. Kovachich hat bei der Rekonstruktion des Textes auf Turóczy pars II. cap. 50 verwiesen, 
das damals noch nicht existierte. 

nem pharetrarium equestrem mittere possent. De nobilibus autem jobagiones 
habentibus fieret in quolibet comitatu per nobilium communitatem certa limitatio 
secundum facultatem" eorundem11, quanti homines mitti deberent ab eisdem, et 
sic hominibus, quos v tam pauperes nobiles, quam etiam nobiles possessiones ha-
bentes dare debent, simul computatis videretur, quanti homines de quolibet co
mitatu ad huiusmodi exercitum mit t i possint, et quod omnes tales ad exercitum ire 
debentes proficiscerentur sub conductu proprii comitis provinciális, sicuti fűit an-
tiquitus consuetum, prout superw hoc etiam w capi potest exemplum et informatio 
de gestis specialiter regis Salomonis, Geysse* ducis et de comite V i d y Bachiensiy 

et z Jan comite Soproniensi2, qui in expeditionibus eorundem regis et ducis contra 
Runos a a et Bissenosb b circa Nandoralbam c c cum Bachiensi et Soproniensi 
militarunt. 2 

I I I . 1 Item videretur etiam disponendum sub gravibus penis, quod exercituan-
tes, sive sint regis, sive regine, sive prelatorum vei baronum, aut generalis exerci-
tus regni, dum et quandocunque ad exercitum se profecturos levabunt, neminem 
in suo transitu vei reditu deberent damnificare, quia sepe regnum ab huiusmodi 
exercituantibus plus offenditur et damnificatur a, quam ab inimicis. 

I V . 1 Item quod regia maiestas non nunciat a eis talismodi dispositionem fa-
ciendam ex eo, quod aliquam novam dispositionem in eorum medium introdu-
ceretb vei ipsos aggravaretc, sed ideo, quia, ut apparet sue maiestati, ex tali dispo-
sitione multo maior utilitas et profectus regno Hungarie provenient, et quamvis 
isto modo numerus exercituantium esset minor d , quam si tota communitas per 
singula capita insurgerete, tarnen multo plures utilitates inde regno possuntf pro-
venire, et talismodi exercituatio non propter quascunque leves causas insurgere 
debeat, sed solummodo tunc, cum tam magna potentia inimicorum regnum 
Hungarie vellet invadere aut ei insultare, cui 8 dominus rex cum suo exercitu pro
prio nequaquam resistere valeret. 

u"u F limitationem facultatem eorundem; Sz Hmitationem facultatum 
v D, F qui 

wn* F, Sz etiam super hoc 
* D Beysse 
y D Viduaciensi; F, Sz Wydwariensi 

I _ z D, F et iam comitis Soproniensis; Sz etiam comitis Soproniensis 
a a Recte Grecos, correctura Kovachich, Suppl. t. I. p. 394. 
bb D Byssenos 
e c D, F Nandoralben[sem] 

dd D, F Vaciensi; Sz Vacziense [?]; desideratur agmine 
III. a F dampnificaretur 
IV. a F nunctiat 

b D introducere 
c D aggravare 
d D, F maior 
e D, F, Sz insurgerent 
f Sz possent 
g D, F cum 

///. 1 Art. VI bei Kovachich. 
IV. 1 Art. VII bei Kovachich. 

V . 1 Item quia communitas regni Hungarie solet allegare, quod a d u m a in gene
rali exercitu contra inimicorum insultus insurrexerit, non vult amplius circa metas 
seu confinia regni stare, quam per quindecim dies, ideo videtur maiestati regie, ut 
si modo premisso per ipsam communitatem nobilium et possessionatorum ho-
minum dicti equestres ex eorum medio pro exercitu generali fuerint b deputati c, 
contra quod d tunc esset disponendum, quod huiusmodi equestres in metis illis, 
que iuxta pretacta e scripta per communitatem 1 nobilium declarabuntur seu l i -
mitabuntur, non tantummodo per dies quindecim contra inimicorum insultus 
stareg deberent, sed tamdiu, quousque domino regi, s i h ipse in tali exercitu presens 
foret, vel capitaneis et ductoribus exercituum sua maiestate absente congruum et 
necessarium fore videtur 1, deberent permanere. Et videtur 1 maiestati regie, quod 
premissa, sicut scripta sunt, disponantur k in alleviationem1 oneris pauperum no
bilium, qui sunt impotentes ad exercituandumm; teneantur secundum antiquam 
regni" consuetudinem11 sie et taliter equis^t armis decentibus apti et fuleiti in 
exercitum accedere aut suos mittere, ut non sint sie inermes, sicut preteritis tem-
poribus fuerunt, quia° aliter p nihil boni eveniret ex q talium exercituatione, sicut et 
alias de hoc sufficienter fuit expertum. 

V I . 1 U t autem ad disponenda premissa consensu nobilium et possessionatorum 
hominum cuiuslibet comitatus accedente facilior et habilior modus habeatur, v i 
detur, quod etiam pretacta 8 ad quemlibet comitatum sint pro informatione in 
eodem existentium intimanda b, ut in quolibet comitatu congregentur in unum 
propter habendam c notitiam eis intimatorum et propter deliberare, si quid melius 
disponendum eis videbitur in premissis, u t d cum sie deliberata eorum intentione 
aliquos ex eis instruetos possint ad congregationem prelatorum et baronum de-
stinare. Et ut e premissa omnia ad notitiam communitatis cuiuslibet comitatus 
deduci possint, vult et mandat f maiestas regia per vicecancellarium maioris sigilli 

V. "-6 D ut 
b Litt. om. 
c D, F, Sz deputatos 
d D, F quid 
e Sz praeattacta 
f D, F comitatem 
8 D, F dari 

h Sz add. vel 
1 Sz videretur 

k D, F disponentur 
1 D, F alienationem 

m Desideratur: nobiles autem possessionati teneantur 
Sz consuetudinem regni 

° D qui 
p Sz taliter 
" D et 

VI. a 5z preattacta 
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sui regii 2 ad quemlibet comitatum copiam huius regestri 8 de verbo ad verbum 
scriptam pro informatione communitatis cuiuslibet comitatus destinare" simul 
cum litteris 1 eiusdem maiestatis tenorem littere sue hinc k illac destinate1 conti
nentibus 3 pro maiori certitudine voluntatism dicte" maiestatis. 

V I I . 1 Item videretur regie maiestati, quod si aliqui nobiles a rege vel regina, 
prelatis, baronibus, viris ecclesiasticis seu aliis quibuscunque essent stipendiati vel 
haberent officiolatus, tunc horum nullus propter servitia dominói um suorum ab 
exercituatione, quam ratione possessionum suarum facere debet a, excusatus seu 
supportatus haberetur, sed pro se, ut disponeretur 0 per communitatem comitatus, 
ratione possessionum suarum mittere teneretur, qui non secum, sed cum generali 
exercitu regnicolarum proficisceretur, ut sic quilibet ratione possessionum sua
rum cum communitate onus portaret. 

V I I I . 1 Item videtur etiam disponendum, quantum pro una lancea et pharetra-
r i o a equestri per regem, reginam, prelatos, barones et alios quoscunque 
exercituantibus stipendiariis c solvi debeat, non tantum ad diesd, sed ad unam in-
tegram exercituationem, quia aliquando breviori tempore, et aliquando longiori 
poterit ipsa exercituatio expediri; et videtur, quod limitetur et taxetur huiusmodi 
pecunia pro lancea et pharetris ad unum* florenum auri, ad quorum rationem 
solvatur* cum moneta, quam pro eorum velle ex permissione8 regia prelati et ba
rones locumtenentesh maiestatis regie 2 et regnicole cudi facient, et quod nec 
dantes minus dare, nec etiam stipendiarii recipientes ad plus dandum teneantur1, 
sicut etiam fűit factum per quondam k comites Piponem et Dezpoth. 3 

h F om. 
' D literis (usque adfinem); F, Sz litera 

k Sz hac 
1 D destinare; F, Sz destinari 

m Sz voluntatem 
n D dicta 

VII. a D debeat 
b D disponerent; F disponeret; Sz aut disponere 

VIII. a F pharetrari; Sz pharetra 
b Litt, exercituan correctura S. Kőszeghy, p. 595 in notis 
c D stipendia debent 

d Litt, tres, correctura S. Kőszeghy ibid. 
e D, F numerum 
f D solvantur 

g D remissione 
h D locumtenentis 

1 D om. 
K D quosdam 

2 András Szentgyörgyi, Custos von Csázma, warder Vizekanzler der größeren Kanzlei (1428-1433). 
3 Es handelt um den Brief, den der König aus Siena nach Ungarn schickte. 

VII. 1 Art. XI bei Kovachich. 
VIII. 1 Art. XII bei Kovachich. V 

2 Vom Juni 1430 bis Oktober 1434 waren der Palatin Miklós Garai, der Landesrichter Mátyus Páló-
czi, der Tavernikalmeister Péter Berzeviczi, der Schatzmeister János Rozgonyi, der Primas und Erzbi
schof von Esztergom, György Pálóczi, der Bischof von Győr, Kelemen Molnári und der Bischof von 
Eger, Péter Rozgonyi Sigismunds Vikare. 
3 Pipo von Ozora, Gespan des Komitats Temes (1403-1425), Vertrauter Sigismunds; György Bran-
kovics, Despot von Rascien (1427-1456). 

I X . 1 Et ut solutio nec solventi, nec recipienti cedere a posset in damnum, sed 
esset in pretii moderamine equalitasD utrique parti, videretur itaque disponendum 
et taxandum, ut venderentur et emerentur sales non eo modo, prout nunc fit, sed 
eo modo haberent pretium taxatum ad quodlibet sal, sicuti fuit tempore quondam 
domini regis Ludovici , 2 et c videretur 0, quod sales ponderarent unum centenárium 
et statuerentd pretium floreni auri, ut sie sciretur, quanto pretio emeretur* cen-
tenarius salis et quanto f libra una, ut tam lapides, quam etiam minuta salium ha
berent cursum in vendendo, et quod fieret talis limitatio, ut ultra expensas secture 
et etiam portature salium de camera ad cameram proventus regales in salibus non 
diminuerentur. In Polonia autem et per totam Alemaniam et Italiam ac in toto 
mundo sal venditur ad pondus et mensuram et g sie ubilibet inter emendum et 
vendendum sal h bona equalitas habetur", propter quod etiam regia maiestas de-
siderat disponi pro communi equitate, u t k in regno Hungarie ad pondus et men
suram sal et minuta salium vendantur, si tarnen1 eis videbitur. 

X . Item ordinaretur insuper, quod de salibus regalibus, qui de camera ad ca
meram portarentur, et etiam eorum conduetoribus nullibi tributum reeiperetur et 
contrafacientes subirent penam. Illa autem, que a pro defensione regni et confi-
niorum ipsius de proventibus regalibus 0 sunt disponenda, interim et hac vice dis-
ponant, prout ab ipsa maiestate regia per priora scripta habent in hoc datam eis 
facultatem. 1 

X I . 1 Videtur etiam necessario disponendum, quod omnes exercituantes8 ge
neraliter et singulariter debeant et teneantur constitui die° statuto b et c loco, in quo 
mandabitur eos debere, et quod hü, qui in die et loco statutis non constituerentur, 
subeant penam, quam vult regia maiestas contra tales, quia sicut notum est, fre-
quenter hi , qui prius venerant, fatigiis et tedio afficiuntur d et e usque dum ultimi 
adveniunt, in dissolutionem se converterunt. 

IX. a Sz redire 
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d Sz statuerunt 
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IX. 1 Zusammen mit dem folgenden Artikel bei Kovachich Art. XIII. 
Diese Verfügung Ludwigs I. ist unbekannt. 
X. 1 Die übrigens nicht bekannte Bevollmächtigung galt offenbar für die Vikare. 
XI. 1 Art. XIV bei Kovachich. 

X I I . 1 Item videtur etiam disponendum, quod nullus exercituantium de exercitu 
ante debitum a ipsius tempus b et sine licentia capitanei exercitus recedere presu-
meret, sub penis gravibus super hoc statutisc et statuendis. 

X I I I . 1 Et ut premissa sunt a scripta et annotata b super expeditionibus exercitua-
libus undecunque contra inimicos regni Hungarie insultantes futuris Semper 
temporibus successivis pro defensione regni faciendis, verumtamen, quia inter 
respectum guerrarum c Turcarum d et Hwzitarum 6 distincte et separatim fieri de
bent expeditiones exercituales, ideo hec, que sequuntur, maiestas regia duxit 
premissis addenda. 

X I V . 1 Item quia dominus rex est certificatus, quod oratores Huzitarum modis 
omnibus in sacro Basiliensi concilio existunt* cum pleno mandato in matéria fidei, 
qui, uti spes firma habetur, suscepta a sacro concilio plena informatione dimissis 
erroribus ad obedientiam b sancte matris c ecclesie se reducent, et quia d etiam ab 
ipso sacro concilio iam frequenter et litteris et e nunctiis monita est ipsa maiestas, 
ut personaliter se ad ipsum concilium conferat, tum pro facto fidei, tum etiam re-
formatione morum et pace Christi fidelium, quare f ipsag maiestas8 attento, quod 
reditio Bohemorum Hwzitarum in facto temporalitatis sine ipsius principahtate 
debite et faciliter fieri non posset, cum et hoc idem h scriptum est a concilio eius 
maiestati, attento 1 etiam, quod temporale dominium Bohemorum concernit suam 
maiestatem, decrevit k itaque sua1 maiestas1 negotiis imperialibus in Italia et spe-
cialiter cum Florentinis ad statum votive dispositionis deductis"1 citius, ut poterit, 
ad ipsum Basiiiense concilium transire, ubi si ipsi Bohemi Hwzite ad obedien-
tiam 1 1 ecclesie et unitatem 0 fidei reducti extiterint, sicut spes bona habetur de 
eisdem, extunc sine armis regnum Hungarie cum terris ab eisdem occupatis ple-
narie liberabitur ab p Hwzitis p , et ipsis reductis poterit concilium sub nomine 

XII. a D debendum 
b D om. 
c D statis 

XIII. a F, Sz sicut 
b 5z enarrata 
é D om. 
d F thurcorum 
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D ab Hwzitys; F a Hwzytis 
XII. 1 Art. XV bei Kovachich. 

XIII. 1 Art. XVI bei Kovachich. 
XIV. 1 Diese zusammenhängende Verfügung ist bei Kovachich in Art. XVII-XIX geteilt. Für den 

geschichtlichen Hintergrund s. Einleitung. 

passagiiq a tota Christianitate de magna Providentia providere, cum quadeo auxi-
liante sua maiestas personaliter proficiscendo poterit regnum Hungarie cum ce
teris eidem annexis a Turcis penitus liberare et dominia sua dilatare atque am-
pliare. Si autem r Hwzite i n s concilio reduci non poterint, extunc tota Christianitas 
providente ipso sacro concilio levabit manus suas in potentatu maximo contra 
ipsos Hwzytas, quo sic habito decrevit maiestas regia* ipsa* módis omnibus in 
Hungáriám reverti personaliter et Tyrnauiam, Zakölcza u ac alias terras et metas 
regni Hungarie ab ipsorum Hwzytarum manibus et v potestate liberare. Cum au-
tem opportunum sit ante reversionem sue maiestatis in Hungáriám per prelatos, 
barones et regnicolas sic disponere et providere de comitatibus, quorum nobiles 
et alii possessionati homines pro defensione regni ex w parte Bohemie contra 
Hwzytas sunt deputati, sive per singula capita secundum antiquam consuetudi-
nem regni* veniant, sive de quolibet comitatu pharetrarii sub certo numero mit-
tantur, ut omnes et singuli ad reditum y ipsius y maiestatis sue pro recuperatione 
civitatum, terrarum, metarum regni ab Hwzytis occupatarum sic promptos et 
dispositos se conservent, ut z quamprimum moniti fuerint, statim possint ad exer-
cituandum mover i a a e t b b versus Tyrnauiam proficisci, et ipsa maiestas in medium 
promptarum gentium exercituantium veniendo statim valeat agere pro rehabi-
tione Tyrnauie et aliarum terrarum supradictarum, que quidem géntes non tan-
tummodo quindecim diebus, prout consueverunt, sed usque necesse fuerit, de-
beant in agendis perseverare, quia si per totum ipsius recuperationis locorum 
pretactorum c c tempus d d remanere noluerint e e , utique et id , quod inceptum fűit 
pro recuperatione huiusmodi, transibit i n Ä vanum f f. Nec etiam ipsis aliter facien-
tibus regia maiestas his personaliter vellet interessé, et qualitercunque hec 8 8 dis-
posita fuerint, certificetur h h superinde maiestas sua, priusquam regnum Hungarie 
ingredietur. 

X V . 1 Disponatur 3 etiam, quod rustici omnium et singularum villarum partium 
superiorum, de quibus saltem Hwzytis solvunt et ipsis obediunt, ut ad faciendos 
omnes íabores, qui in recuperatione terrarum occupatarum fieri debent, i l l o b  

tempore, quo super hoc eis iussum fuerit, venire teneantur et sint astricti, interim 
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XV. 1 Art. XX-XXU bei Kovachich. 

autem agant, ut melius poterint, pro bono et utilitate regni in offensionem Hwzy-
tarum et recuperationem terrarum ab eisdem alienatarum et occupatarum. Pre
fatus autem dominus rex et serenissima domina c regina 0 de proventibus suis le-
vabunt potentiam suam in recuperationem 6 premissorum, et etiam prelatorum 
potentiam, qui per prelatos, barones et regnicolas contra Hwzytas deputabuntur, 
illac f accedere faciet8, quam scilicet potentiam cum sua et dicte domine regine 
potentia retinebit et stare faciet ibidem pro defensione regni et in recuperationem 
locorum ab Hwzytis occupatorum per totum tempus recuperationis, prout fuerit 
opportunum. Et nichilominus iidem" prelati, barones et regnicole disponant et 
provideant, qui ex prelatis et baronibus regni contra Thurcas1 versus Walachiam, 
Zewreniensem k et illas1 partes Danubii ac versus Boznam™ teneantur pro defen
sione regni agere et invigilare. 2 Maiestas autem regia faciet etiam ad illas partes 
totum posse suum. 

X V I . 1 Item videretur maiestati regie, quod nobiles et a possessionati homines 
cuiuslibet comitatus congregarentur sub certis gravaminibus et birsagiis0, quem
admodum solitum est congregari, et quod in unum convenientes pariter conde-
scenderent, et quilibet eorum absque quolibet timore libere secundum suum sen-
sum dicerent c suam opinionem c singillatim d ad singula, nec quisquam ditiorum 6 

vel potentiorum 6 auderet quovis modo inferioribus vim f adhibere aut minas im-
ponere, ut non dicerent8, quid" sibi appareret, et hoc ordine observato requirerent 
quoslibet1 distinctim et seorsumk per capita super sua1 opinione™ in premissis e t m 

opinionem cuiuslibet extensive perscriberent". Hisque sic peractis tandem a tota 
communitate nobilium divitum et pauperum, et non tantum a potentioribus et di -
tioribus eligerentur de quolibet comitatu certi nobiles et idonei v i r i , qui attentio-
rem haberent respectum et diligentiorem considerationem ad procurandas 
communitatis utiütates, qups° de huiusmodi opinionibus et totali intentione eo-
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2 Die ausführliche Regelung ist im Art. XX ff. enthalten, s. unten. 
XVI. 1 Art. XXIII bei Kovachich. 

rum plene informatos ad prelatos et barones regni congregatos pro facienda in 
omnibus conclusione futuris semper temporibus p observandaq destinarent. 

X y i l . 1 Videtur etiam, quod non essent admittendi quilibet nobiles alterius 
comitatus in medium congregatorum alicuius comitatus, nec daretur vox talibus in 
declaratione facienda, sed quod quilibet nobilis in suo comitatu, ubi habet domi-
cilium, deberet dicere et suam proferre opinionem. 

X V I I I . 1 Item omnia premissa circa defensionem regni descripta a relinquuntur 
per maiestatem regiam arbitrio et dispositioni prelatorum et baronum acb com-
munitatis b regni, ut quicquid pro meliori statu regni disponendum videbitur, sta-
tuant, ordinent et disponant. 

X I X . 1 Licet in precedentibus sufficienter per maiestatem regiam sit tactum, 
quomodo sua maiestas vult per prelatos, barones et regnicolas per expressum de-
clarare, usque quem locum et terminum communitas regnicolarum generalis 
exercitus ingruente necessitate teneatur 3 proficisci et etiam quamdiu stare debe
ret in eodem, verumtamen, sicuti prius scriptum est, regna Dalmatie, Croatie, 
Rame, Seruie, Bozne, Gallicie, Lodomerie et Bulgarie dudum et etiam tempore b 

serenissimi domini Ludouici regis recolende c memorie ad coronam et regnum 
Hungarie pertinuerunt. Seit enim d dominus Nicolaus de Gara palatínus et quam-
plures alii, quod e térre et provincie, ut sunt Halomfeold f, Hlewna, Berzez-
thel 8 et alie, que nunc occupate tenentur per regem Bozne, et Boznenses ipsi pre-
dicto h domino regi Ludouico h tenebantur et possidebantur per banum regni Cro
atie. 2 Seit etiam idem dominus' palatinus et quamplures alii, qualiter castrum k 

Greben et alia castra ibi circumquaque1 existentia cum suis pertinentiis tempore 
dicti quondam domini regis Ludouici tenta fuerint m per Hungaros. 3 I tem sciunt", 
quod ecclesia0 Boznensis0, cuius episcopus nunc i n p DyakoP residet, est ultra 
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XVII. 1 Art. XXIV bei Kovachich. 
XVIII. 1 Art. XXV bei Kovachich. 
XIX. 1 Art. XXV1-XXVII bei Kovachich. 

2 Der Palatin Miklós Garai (1402-1433) und seine Gefährten sind die Reichsvikare. Halomföld: 
Chulm, Objekt der Eroberungspolitik der Arpaden und der Anjous, ein Teil Bosniens, hier liegt Hlivno 
und auch die andere Burg. Der hier regierende König ist Stephan Tvartko II (1420-1443). 
3 Die Burg Greben hatte zur Zeit der Anjous tatsächlich einen ungarischen Burggrafen (1365: Alsó
szlavóniai okmánytár [Urkundenbuch von Unterslawonien] p. 83). Nach dieser Festung wurde auch 
Jan Vitovecz genannt, der Banus von Slawonien unter Matthias I. war. (1457-1460) 

Zavum q , que similiter nunc cum suis terris a Boznensibus possidetur, et sciunt 
multi, quoniam Seruia sive Rascia1, Bulgária sive Walachia et specialiter partes 
Zewrenii s tente et conservate fuerint1 per regem et coronam" regni Hungarie". 4 

His igitur respectibus maiestas regia per prelatos et barones ac regnicolas regni v se 
vult declarare™, utrum iidem" dicant et velint esse dicta regna y incorporata fore 
regno Hungarie, intelligantque 2 includi ac existere a a sub metis eiusdem. Que si 
sub metis regni Hungarie intelligunt et dicunt extitisse et debere esse, extunc petit 
sua maiestas, ut declarentur 0 0 et exponantur, que loca per totum circuitum regni 
pro metis ipsius regni habeantur, et ad quem locum communitas regnicolarum 
generalis exercitus pro recuperatione terrarum alienatarum profíciscí debeat", 
ut dicta maiestas sua d d sciat, dum opus fuerit, ad que loca possit facere6* 
transire regnicolas suos, aut pro regni defensione, aut terrarum alienatarum 
recuperatione, nec sua maiestas et regna debent deficere in iis agendis cum eccle-
siis regni. Considerat f f namque sua maiestas, quod regnum Hungarie cum regnis 
et terris eidem incorporatis est taliter et adeo amplum, potentissimum et copio-
sum gentibus, ut contra quoscunque8 8 inimicos ex quacunque parte regni exi
stentes, si bene et ordinate gentes regni Hungarie h h dividantur, poterunt suffi-
cientes gentes pro regni defensione et terrarum alienatarum recuperatione", ho-
stiumque offensione deputari 1* et levari 1*, sicut de huiusmodi defensione per 
maiestatem regiam in sequentibus, prout sibi apparuit, disposita11 poterint""" sus-
cipere""" informationem, et in his petit"" et mandat regia 0 0 maiestas per prelatos, 
barones et regnicolas suos, antequam regnum Hungarie ingrediatur, plenissime 
informari, quicquid ab eisdem fuerit circa hanc matér iám dispositum, ordinatum, 
declaratum et conclusum, ut secundum ea sciat regia maiestas et possit se, sicut et 
intendit, conservare. 
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4 Der Vorschlag zählt die bereits selbständig gewordenen, bzw. unter türkische Abhängigkeit gekom
menen Balkanländer auf. Bischof von Bosnien (Djakovar) war damals József Berzai (1428-1440). Die 
Könige von Ungarn ernannten bis 1526 einen Banus von Szörény, aber der jenseits der südlichen Kar
paten liegende Teil des Banats war Bestandteil der bereits unabhängigen Walachei geworden. 

SEQUITUR D I V I S I O 

X X . 1 Quemadmodum prelati et barones regni Hungarie iam plures concita-
verunt et a moverunt 8 regnicolas contra Hwzitas, sie et "nunc relinquitur 0 per 
maiestatem regiam arbitrio eorundem prelatorum et baronum, ut in levatione 
regnicolarum contra Hwzytas faciant i l lud c , quod eis videbitur faciendum. Quia 
tarnen maiestas sua respectum et considerationem habet ad guerras, que tam ex 
parte Hwzytarum, quam Turcorum d et aliunde habentur, et e attento potissime f, 
quod rex Bozne et Bqznenses multis insolentiis et iniuriis affecerunt* regnum et 
regnicolas Hungarie, ideo maiestas sua hoc respectu prelatos, barones et nobiles 
regni sui ordine subscripto divisit, si eis sie fiendum" appareat, quorum una pars 
contra Turcos, alia contra Hwzytas, tertia contra Boznam continuum respectum 
pro regni defensione et hostium offensione habere teneantur, sicut hec divisio 
apparet in subscriptis.